
Municipio Roma I
Direzione Tecnica
P.O. Verde Pubblico e Riqualificazione Urbana

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CA/1400/2023 del 23/03/2023

NUMERO PROTOCOLLO CA/64476/2023 del 23/03/2023

OGGETTO: Adozione da parte di soggetti terzi di aree verdi ed elementi di arredo urbano in manutenzione al
Municipio Roma I Roma Centro. Approvazione e pubblicazione del bando pubblico, schema di convenzione ed
elenco aree.

IL DIRETTORE

MARCO VONA

Responsabile del procedimento: Svolge le funzioni di responsabile del procedimento l'ing. Marco Vona in qualità di
Direttore p.t. della Direzione Tecnica.

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MARCO VONA

rif:202300019909 Repertorio: CA/1400/2023 del 23/03/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

l'Assemblea Capitolina con deliberazione n. 207 del 9 luglio 2014 ha approvato le Linee Guida in materia di “adozione di
aree verdi” di Roma Capitale in consegna al Dipartimento Tutela Ambientale-Protezione Civile;

il Municipio è competente, ai sensi del combinato disposto ex art. 69 comma 1 punti a,b,c del vigente Regolamento per il
Decentramento del Comune di Roma – sulle aree verdi e alberature stradali nonchè Deliberazione della Giunta Capitolina
n. 361 del 12.2021 che detta gli indirizzi per il conferimento ai Municipi delle aree verdi di prossimità e delle
conseguenti risorse per la loro gestione;

Roma Capitale rappresenta il più vasto Comune Italiano per estensione territoriale, recando una estensione di aree verdi
tra le più rilevanti a livello mondiale;

nell'ambito della circoscrizione territoriale di competenza dell’Ente Roma Capitale, allo stato, il Municipio Roma I Centro
detiene circa 276.958 metri quadri di verde (aree decentrate), capillarmente diffuso su tutto il territorio municipale e
variamente articolato per tipologia al suo interno in parchi, giardini, aree spartitraffico e rotatorie a verde;

Roma Capitale negli articoli 2 e 26 dello Statuto, attribuisce specifiche responsabilità pubbliche ai Municipi in quanto
territorialmente e funzionalmente più vicini ai cittadini, quali Enti di prossimità, al fine di adeguare l'azione
amministrativa dell’Ente alle esigenze del Decentramento;

i cittadini sono chiamati a contribuire alla difesa del verde da qualsiasi azione che vada contro i principi della tutela
ecologico-ambientale, biologica, paesaggistica, urbanistica ed estetica;

con Delibera di Giunta Municipale n. 1 del 23.01.2023, la Giunta Municipale ha definito le Linee guida in materia di
"adozione di aree verdi” di Roma Capitale in consegna al Municipio Roma I Centro ispirandosi alle Linee guida di cui alla
deliberazione di Giunta Capitolina n. 207 del 9 luglio 2014, conferendo mandato alla Direzione Tecnica di predisporre
tutti gli atti idonei all'attuazione dei sopracitati indirizzi, mediante la definizione di una procedura ad evidenza pubblica
di assegnazione delle aree verdi suscettibili di adozione in carico al Municipio Roma I centro affidandone la relativa
gestione ed il controllo degli affidamenti de quo alla Direzione Tecnica.

CONSIDERATO CHE

a seguito della acquisizione, avvenuta in data 21 settembre 2022, in attuazione della Delibera di Giunta Capitolina n.361
del 21 dicembre 2021, di nuove aree di verde pubblico da manutenere da parte di questo Municipio, si rende necessario
bandire una procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla ricerca di istanze di adozione da parte di soggetti terzi per la
manutenzione ordinaria delle aree a verde in oggetto;

il Municipio, al fine di migliorare i servizi offerti all’utenza e ridurre gli oneri gestionali in capo all’amministrazione,
considera vantaggioso prevedere l’adozione di modalità di intervento che non facciano riferimento esclusivo a risorse
pubbliche, avvalendosi del contributo di soggetti terzi per la gestione dei suddetti spazi;

tali forme di partecipazione possono essere uno strumento valido al fine di sollecitare l’intervento, a titolo volontario, di
soggetti privati e realtà di aggregazione sociali, organizzati nelle più diverse forme, mettendo in atto positive sinergie
che, oltre a rappresentare una modalità di azione efficace alla cura degli spazi, consente di aumentare il decoro urbano,
prevenire eventi criminosi e atti vandalici favoriti dal degrado e di innalzare, in questo modo, il livello di sicurezza;

per tale finalità si intende promuovere il reperimento di soggetti esterni all’Amministrazione di Roma Capitale, cittadini,
singoli o associati ovvero soggetti privati che abbiano interesse, prevalentemente a titolo volontario, all’adozione di aree
a verde situate nel territorio municipale, al fine di attuare interventi di miglioramento e cura, di custodia, manutenzione
e/o sistemazione, finalizzati ad elevare lo standard funzionale ed estetico, nonché ad aumentare i servizi offerti alla
cittadinanza tutta, migliorando la qualità urbana e la pubblica fruibilità;

Con Delibera di Giunta Municipale n. 14 del 17.03.2022 la giunta municipale ha proceduto ad approvare "l’istituzione
dello strumento per l’adozione di aree verdi ed elementi di arredo urbano in manutenzione al Municipio Roma I Centro
composto dai seguenti allegati:

- Bando di avviso pubblico (Allegato 1)

rif:202300019909 Repertorio: CA/1400/2023 del 23/03/2023 Pagina 2 di 5



- Schema di convenzione (Allegato A);

- Elenco aree da adottare nel territorio del Municipio I Roma Centro (Allegato B)".

Il reperimento verrà effettuato attraverso la pubblicazione di un Bando Pubblico che resterà aperto per la durata di 1
anno al fine delle presentazioni delle istanze. Le istanze di adozione, redatte in lingua italiana mediante relativo modello
di istanza già predisposto dall'Amministrazione , dovranno essere inoltrate via pec all’indirizzo
protocollo.municipioroma01@pec.comume.roma.it con indicazione nell’oggetto: “richiesta di adozione a sostegno di
interventi di manutenzione e riqualificazione di aree verdi del Municipio I Roma Centro” entro 15 gg dalla
pubblicazione del seguente Bando. In seguito alla scadenza del 15° giorno dalla pubblicazione del bando sull’albo
pretorio del Municipio I ovvero sul relativo sito municipale raggiungibile dal link
https://www.comune.roma.it/web/it/municipio-i.page, le successive istanze di adozione verranno gestite ed esaminate
con cadenza trimestrale;

il Bando Pubblico, non è vincolante per l’Amministrazione, ma destinato a verificare la disponibilità di soggetti che
avanzino proposte aventi le finalità sopra descritte, deve ispirarsi alle seguenti linee guida:

1. individuare soggetti a cui poter affidare le attività di eventuale riqualificazione, cura, custodia su base volontaria e
senza finalità di lucro;

2. le aree a verde affidate in custodia e manutenzione e le opere di arredo urbano che non costituiscano cubatura
eventualmente già presenti, ivi realizzate dall’amministrazione, manterranno in ogni caso la destinazione di uso
pubblico;

3. gli spazi verdi destinate a tale modalità di assegnazione sono quelli indicati nell’allegato “B”, parte integrante della
presente determinazione, che sarà richiamato dal Bando stesso;

visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

visto il combinato disposto dall’art. 69 aree verdi e alberature stradali comma 1 punti a, b, c parte integrante della
deliberazione D.C.C. n. 10 del 08.02.1999 e ss.mm.ii;

visto l’art. 34 dello Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo
2013;

visto l’ Estratto del Verbale delle Deliberazioni della Giunta Capitolina , n. 207 del 9/07/2014 prot. RC n. 13008/14,
contenente Linee guida in materia di “ adozione aree verdi” di Roma Capitale in consegna al Dipartimento Tutela
Ambientale – Protezione Civile;

vista la D.G.C. n. 207 del 09.07.2014 Linee Guida in materia di “adozione di aree verdi” di Roma Capitale in consegna al
Dipartimento Tutela Ambientale-Protezione Civile;

vista la D.G.C. n. 362 del 29.10.2015 Indirizzi per il conferimento ai Municipi delle aree verdi di prossimità e delle
conseguenti risorse per la loro gestione, in attuazione dell’art. 69 del Regolamento del Decentramento amministrativo;

vista la Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n° 17 del 12.03.2021 Regolamento del verde pubblico e privato e del
paesaggio urbano di Roma Capitale;

visti gli elaborati amministrativi allegati:

Bando pubblico (allegato I)
Modello Istanza ( allegato II)
Schema di convenzione (allegato A)
Elenco aree da adottare nel territorio del Municipio Roma I (allegato B)

rif:202300019909 Repertorio: CA/1400/2023 del 23/03/2023 Pagina 3 di 5

mailto:ufficio.protmun01@comume.roma.it
https://www.comune.roma.it/web/it/municipio-i.page


DETERMINA

1. DI AVVIARE il procedimento di individuazione di soggetti terzi ai fini dell'affidamento senza fini di lucro dell'attivita'
di manutenzione ordinaria delle aree a verde del Municipio Roma I Centro.

2. DI APPROVARE i seguenti allegati facenti parte integrante e sostanziale del presente atto:

Bando pubblico (allegato I)
Modello Istanza ( allegato II)
Schema di convenzione (allegato A)
Elenco aree da adottare nel territorio del Municipio Roma I (allegato B)
Modello Progettuale fac-simile

3. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse sull'Albo Pretorio on line per 15
giorni ai fini della generale conoscenza e sul sito web del Municipio per la durata di un anno a far data dalla
presente.

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata e di cui se ne attesta la regolarità tecnica e la
correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del TUEL.

IL DIRETTORE

MARCO VONA

rif:202300019909 Repertorio: CA/1400/2023 del 23/03/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

DGM APPROVAZIONE LINEE GUIDA IN MATERIA DI 'ADOZIONE DI AREE VERDI' DI ROMA CAPITALE IN CARICO AL MUNICIPIO
ROMA I CENTRO.pdf

Allegato.fac simile modello progettuale.pdf

DGM_BANDO ADOZIONI_CA_60510_2023.pdf

ALL.Aschemadiconvenzione.docx

Modello Istanza Mun I ADOZIONE AREE VERDI.pdf

CHECK_LIST_BANDO ADOZIONI AREE A VERDE.pdf

ALL. B elenco aree a verde .pdf

BANDO ADOZIONI AREE A VERDE MUN.I.pdf1.pdf

rif:202300019909 Repertorio: CA/1400/2023 del 23/03/2023 Pagina 5 di 5


